1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
E COMISSÃO ESPECIAL DOS DIREITOS DAS CRIAÇAS E ADOLESCENTES

DO BREJO DA MADRE DE DEUS-PE

RESOLUÇÃO Nº 05/2023 - CMDCA

DISPÕE SOBRE M U D A N Ç A  D O
C A L E N D Á R I O  DO PROCESSO DE
ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DO
MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS
– PE, TENDO EM VISTA A PRORROGAÇÃO
DAS INCRIÇÕES PELA RESOLUÇÃO
04/2023 CMDCA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Brejo da
Madre de Deus - CMDCA, no uso de suas atribuições, conforme preconiza a Lei Federal nº
8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, as Resolução nº 231/2022, expedida pelo
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, a Lei Municipal
nº. 372/2015 e a Resolução 01/2023 CMDCA, altera o calendário/cronograma do Processo
Especial de Escolha Unificado para Membros do Conselho Tutelar para o quadriênio
2024/2028, visando a prorrogação das inscriçoes por meio da Resolução 04/2023 CMDCA,
e mediante as condições estabelecidas neste Edital 01/2023, disposto na Errata 01/2023
CMDCA.

Art.1º. Fica alterado o calendário do Processo de Escolha Especial Unificado para o
Conselho Tutelar, Quadrienio 2024/2028, conforme anexo nesta resolução.
a) Analise das solicitações de Inscricões – 19 de maio de 2023.
b) Publicação da lista de Candidatos com inscriçoes deferidas.- 22 de maio de 2023.
c) Periodo para entreda de recurso pelos condidatos. – 23 a 24 de maio de 2023.

Art.2º. Esta Resolução altera quaisquer publicaçoes do CMDCA e da Comissão Especial,
em contrario.

Art.3º. Segue calendário/cronograma completo do Processo Especial de Escolha anexo na
última folha deste edital.

Art.4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

Brejo da Madre de Deus, 18/05/2023

Allison Torres da Silva
Presidente do CMDCA

 Andréa Karla de Freitas Jordão do
Amaral

Presidente da Comissão Especial

2

Cronograma do
Processo de Escolha para o Conselho Tutelar 2023

Publicação do Edital 31 de março de 2023

Período de Inscrições 10 de abril a 17 de maio de 2023

Analise das solicitações de
inscrições

19 de maio de 2023

Publicação da lista de Candidatos
com inscrições deferidas no mural

do CMDCA e outros meios
equivalentes.

22 de maio de 2023

Período para entrada de recurso
pelos candidatos

23 a 24 de maio de 2023

Publicação da lista definitiva dos
candidatos com inscrição deferida.

26 de maio de 2023

Prova para verificação de
conhecimentos gerais e com

relação a crianças e adolescentes

04 de junho de 2023

Divulgação do Gabarito da Prova 05 de junho de 2023

Resultado das Provas 06 de junho de 2023

Comprovação de conhecimento
prático em informática

17 de 18 de junho de 2023

Avaliação psicológica 26 a 30 de junho de 2023

Resultado da avaliação
psicológica

5 de julho de 2023

Divulgação da lista final dos
candidatos

10 de julho de 2023

Período de campanha 29 de agosto a 29 de setembro de
2023

Eleição 1 de outubro de 2023

Formação candidatos eleitos Novembro de 2023

Posse dos candidatos eleitos 10 de janeiro